
Tisknuto: 23.05.2024  15:03

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Dějiny Židů od středověku
KBS/SNDZ  / 3

Pracoviště / Zkratka KBS / SNDZ
Název Dějiny Židů od středověku

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 3 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Písemná

NE
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Kurs představí formování židovské identity, vlastní pojetí náboženského práva, filozofie a etiky. Tématizován bude antický i
křesťanský antijudaismus, prolínání židovské kultury  s islámskou a křesťanskou, význam přenosu vědeckých a kulturních
informací mezi třemi monoteistickými kulturami, význam Andalúzu, křižáckých válek, vyhnání Židů z křesťanských států, jejich
význam v renesanční a humanistické společnosti, přínos haskaly, fenomén sionismu a nástup modernity.

Požadavky na studenta

Frekventant se seznámí s historií židovského národa ve středověku a v novověku. Měl by umět samostatně studovat relevantní
prameny. Podmínkou konání písemné zkoušky je zvládnutí dílčích testů během semetru.

Obsah

1. Život Židů v nástupnických státech Římské říše. Právní postavení Židů v nově se formující společnosti.
2. Situace v oblasti Syropalestiny za vlády Byzantské říše a islámských dynastií.
3. Rozvoj západní Evropy, dálkový obchod a význam židovstva v něm.
4. Život v Andalúzu, Francká říše, formování společnosti střední a východní Evropy, vztah církve k židovské menšině.
5. Význam židovské menšiny pro sdílení vědeckých informací, filozofie a umění.
6. Následky vyhnání Židů ze Španělska, provázanost hospodářství křesťanských států a židovského bankovnictví.
7. Aškenázská kultura, křižácké války, středověký antisemitismus, Lateránský koncil a restrikce.
8. Vznik židovských komunit v Palestině, předsionistický jišuv.
9. Rozvoj židovské kultury ve východní Evropě, situace v Polsku, Rusku, na Balkáně.
10. Osvícenství, haskala, asimilace, hebrejština jako jazyk vzdělanců, Moses Mendelsohn, vstup do modernity, emancipace.
11. Novodobý antisemitismus, mesiášská hnutí, zklamání z konceptu haskaly, východoevropský chasidismus, sionismus. Šoa a
jeho reflexe, současnost.
12. Židé a Stát Izrael, význam diaspory.
13. Dějiny soužití Židů a obyvatel českých zemí.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  15:03



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Kurz naleznete také na Courseware ZČU.

Garanti a vyučující

Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D. (100%)•  Garanti:

Literatura

Putík, Alexandr; Sixtová, Olga. Dějiny Židů v Čechách a na Moravě. I, Od počátků po emancipaci :
[Maiselova synagoga. Praha : Židovské muzeum v Praze, 2005. ISBN 80-86889-00-9.

•  Základní:

Encyclopedia judaica version 1.0. New York : Judaica Multimedia, 1997. ISBN 965-07-0665-8.•  Základní:
Pěkný, Tomáš. Historie židů v Čechách a na Moravě. Praha : Sefer, 1993. ISBN 80-900895-4-2.•  Základní:
Hsia, R. Po-chia,; Lehmann, Hartmut. In and out of the ghetto : Jewish-gentile relations in late
medieval and early modern Germany. Washington : Cambridge University Press, 2002. ISBN 0-521-
52289-7.

•  Základní:

Stow, Kenneth. Popes, church, and Jews in the middle ages : confrontation and response. Hampshire
: Ashgate, 2007. ISBN 978-0-7546-5915-0.

•  Základní:

Chazan, Robert. The Jews of medieval western Christendom, 1000-1500. New York : Cambridge
University Press, 2006. ISBN 0-521-61664-6.

•  Základní:

Katz, Jacob. Tradition and crisis : Jewish society at the end of the Middle Ages. New York : Schocken
Books, 1971. ISBN 978-1-59740-501-0.

•  Základní:

Budil, Ivo T. Za obzor Západu : proměny antropologického myšlení od Isidora ze Sevilly po Franze
Boase. V Praze : Triton, 2007. ISBN 978-80-7254-998-6.

•  Základní:

Neusner, Jacob. Analysis and argumentation in Rabbinic Judaism. Lanham, 2003.•  Doporučená:
Maccoby, Haym. Antisemitism and modernity: innovation and continuity. New York, 2006.•  Doporučená:
-. Codex Judaica, Chronological Index of Jewish History. 2007.•  Doporučená:
Gilbert, M. Jewish History Atlas. London, 1985.•  Doporučená:
Bartlett, John R. Jews in the Hellenistic World. Josephus, Aristeas, The Sibylline Oracles, Eupolemus,
Cambridge Commentaries on Writings of the Jewish and Christian World. Cambridge, 1985.

•  Doporučená:

Goodman, Martin. Judaism in the Roman World : collected essays. Leiden : Brill, 2006. ISBN 978-
90-04-15309-7.

•  Doporučená:

Bar-Kochva, Bezalel. Judas Maccabaeus : the Jewish struggle against the Seleucids. New York,
1989.

•  Doporučená:

Jehuda Ha Levi. Kuzari. Cambridge.•  Doporučená:
Parkes, James, William. The Conflict of the Church and the Synagogue: a study in the origins of
Antisemitism. New York, 1974.

•  Doporučená:

Hérodotos. The histories. London : Penguin Books, 1972. ISBN 0-14-044034-8.•  Doporučená:
Neusner, Jacob. Understanding the Talmud : a dialogic approach. Jersey City : KTAV, 2004. ISBN
0-88125-739-7.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na dílčí test [2-10] 20
Příprava na zkoušku [10-60] 45
Kontaktní výuka 39

104Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  15:03



Strana: 3 / 3

Test,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

žádné podmiňující předměty
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Samostudium,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

absolvent zná nejdůležitější události, místa a osobnosti středověkých a novověkých dějin Židů. Uvede tyto dějiny do celkového
kontextu historie Evropy a Blízkého východu. Zhodnotí roli a postavení židovské komunity v Českých zemích. Zná základní
fakta o kultuře aškenázských a sefardských Židů. Orientuje se v novodobé historii židovského národa

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Mezinárodní
teritoriální studia

Bakalářský Prezenční Blízkovýchodní studia 1 2023 Povinné
předměty

A 2 LS15-4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  15:03


